
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DAN TỘC Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

s ố:ĩ>\\0 /BC-BDT Ninh Thuận, ngàypLữb tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO
Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác dân tộc, 
chính sách dân tộc năm 2021, phương hướng, nhiệm yụ năm 2022

Thực hiện Công văn số 5541/UBND-KTTH ngày 13/10/2021 của ủ y  ban 
nhân dân tỉnh về việc khẩn trương tham mưu xây dựng báo cáo kiểm điếm công 
tác chỉ đạo, điều hành và Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2021; Ban Dân 
tộc tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIÊU HÀNH THựC HIỆN 
NHIỆM VỤ NAM 2021

1. Kiểm điểm, đánh giá công tác lãnh đạo quán triệt, xây dựng, thực 
hiện các Chương trình, Ke hoạch thuộc phạm vi đơn vị quản lý:

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy, Nghị 
quyết số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 cửa Hội đồng nhân dân tỉnh về Ke 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 
05/01/2021 của ủ y  ban nhân dân tỉnh ban hành Ke hoạch triển khai những nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Ke hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán 
ngân sách Nhà nước năm 2021.

Ban Dân tộc tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, 
người lao động của đơn vị các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; 
các Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần 
thứ XIV nhiệm kỳ 2020-2025, Quy hoạch 10 năm và Ke hoạch phát triển kinh tế
- xã hội 5 năm 2021-2025 của tỉnh. Trên cơ sở đó, Ban Dân tộc ban hành Quyết 
định số 01/QĐ-BDT ngày 15/01/2021 về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, 
giải pháp chủ yếu thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2021; 
xác định các mục tiêu trọng tâm, chủ yếu cần đạt được nhằm tập trung chỉ đạo 
trong thực hiện triển khai công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, đơn vị còn ban hành trên 42 Kế hoạch và 474 văn bản triển khai 
các nhiệm vụ để chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện hiệu quả các Chương 
trình, dự án, các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; hơn 96 báo cáo chuyên đề, 
báo cáo định kỳ, đột xuất và các văn bản triến khai các chính sách dân tộc và 
công tác phối hợp giữa các Sở, ngành liên quan trong thực hiện nhiệm vụ của đơn 
vị, thực hiện Quy chế phối hợp của UBND tỉnh, cung cấp kịp thời thông tin và 
tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời về công tác dân tộc và chính sách 
dân tộc; kịp thời phản ánh, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh về giải pháp tháo gỡ, 
hỗ trợ giải quyết những khó khăn cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi; đôn đốc các Sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện công tác dân



tộc, chính s.ách dân tộc gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên 
địa bàn tỉnh năm 2021.

Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả triển khai, thực hiện xây dựng 
thôn đồng bào dân tộc kiểu mẫu tại thôn Suối Rớ, xã Phước Chính, giai đoạn 
2017-2020, Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình 
trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa 
bàn tỉnh theo Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đánh giá tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh:

a) Thực hiện các chính sách dân tộc

Chủ động tham mưu Tỉnh ủy, HĐND và ƯBND tỉnh triển khai thực hiện 
kịp thời các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; các quyết định, văn bản chỉ 
đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ, ủ y  ban dân tộc, UBND tỉnh liên quan 
đến công tác dân tộc, chính sách dân tộc, trọng tâm triển khai thực hiện “Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triến kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số 
và miền núi giai đoạn 2021- 2030” theo Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 
18/11/2019 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội.

Chấp hành nghiêm túc Quy chế làm việc của ƯBND tỉnh; năm 2021, Ban 
Dân tộc được giao triển khai thực hiện 08 nhiệm vụ trọng tâm, đến thời điểm báo 
cáo đơn vị đã hoàn thành 07/08 nhiệm vụ đúng hạn và trước hạn đạt 87,5%, 01 
nhiệm vụ còn trong hạn xử lý thực hiện trong quý IV/2021. Ngoài nhiệm vụ được 
ủ y  ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021; 
Trong năm 2021, Chủ tịch ú y  ban nhân dân tỉnh giao bố sung 25 nhiệm vụ (theo 
phần mềm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh), đơn vị đã hoàn thành 25/25 
nhiệm vụ đúng hạn đạt 100% (Chi tiết Phụ lục kèm theo).

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc đã chủ động tham mưu
UBND tỉnh kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác 
dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, cụ thế:

- Ban hành các Quyết định: Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 
29/01/2020 phê duỵệt danh sách bổ sung, thay thế Người có uy tín trong đồng 
bào dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Quyết định số 292/QĐ-UBND 
ngày 18/02/2021 về Phê duyệt Ke hoạch thực hiện chính sách đối với Người có 
uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021; Quyết định sổ 469/QĐ-ƯBND 
ngày 19/3/2021 vê việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quôc gia 
phát triển kinh tế - xã hội vừng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 
2021-2030 tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 27/6/2021 
của ủ y  ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 
235/QĐ-ƯBND ngày 21/5/2021 của ủ y  ban nhân dân tỉnh Phê duyệt Đe án tổ 
chức lại Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận.

- Ban hành các Ke hoạch: Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày 29/01/2021 
về thực hiện Đe án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 
trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2021 - 
2025 (giai đoạn II)”; Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 29/01/2021 Triển khai
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thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngàỵ 31/12/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ về tiêu chí xác định dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù 
giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 752/KH-UBND 
ngày 18/02/2021 về tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg 
ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường hơp 
tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” đến 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 891/KH-ƯBND ngày 
24/02/2021 Triển khai thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của 
Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đe án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo 
an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019-2025” 
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 1465/KH-BCĐ ngày 30/3/2021 của 
Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện Đe án “Giảm thiểu tình 
trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiếu số” trên địa 
bàn tỉnh Ninh Thuận, năm 2021; Kế hoạch số 1742/KH-UBND ngày 12/4/2021 
xây dựng Đe án và dự thảo Nghị quyết phát triến kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Ban hành các Báo cáo: Báo cáo số 33/BC-UBND ngày 26/01/2021 về kết 
quả phân định các xã, thôn vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát 
triển giai đoạn 2021-2025; Báo cáo số 27/BC-UBND ngày 21/01/2021 tổng kết 
tình hình thực hiện Đe án phát triến kinh tế - xã hội miền núi giai đoạn 2016- 
2020; Báo cáo số 126/BC-UBND ngày 13/4/2021 về kết quả xác định dân tộc 
còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 
tỉnh Ninh Thuận; Báo cáo số 168/BC-UBND ngày 20/01/2021 Tổng kết 10 năm 
thực hiện chính sách đối với Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiếu số giai 
đoạn 2011-2021; Báo cáo sổ 243/BC-UBND ngày 07/7/2021 Kết quả thực hiện 
Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công tác dân 
tộc giai đoạn 2011-2021; Báo cáo số 344/BC-ƯBND ngày 08/9/2021 Tổng kết 05 
năm thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/11/2016 của Tỉnh ủy về nâng 
cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc miền núi giai đoạn 2016- 
2020; Báo cáo 06 tháng đầu năm về Kết quả thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình 
trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiếu số” trên địa 
bàn tỉnh Ninh Thuận 6 tháng đầu năm 2021; Báo cáo tình hình, kết quả triển khai 
thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính 
phủ giai đoạn 2018-2021 ...

- Ban hành Công văn: Công văn số 377/UBND-VXNV ngày 2 ''/0 1/2021 
triển khai thực hiện Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 16/01/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ; Công văn số 1473/UBND-VXNV ngày 30/3/2021 về việc triển khai 
thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về thực hiện Đe án “Giảm 
thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” 
trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1789/UBND-VXNV ngày 
13/4/2021 về việc tiếp tục triển khai thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã 
hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Công văn số 1739/UBND-ỴXNV ngày 
12/4/2021 triển khai Kế hoạch thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 ở vùng
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đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 325-CV/BCS ngày 28/5/2021 xin ý kiến 
dự thảo Đề cương chi tiết Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số 
và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Ninh Thuận.

b) Thực hiện chức năng quản ỉý nhà nước về công tác dân tộc của Ban 
Dân tôc tỉnh

Đơn vị đã trực tiếp ban hành các văn bản triển khai thực hiện như: Quyết 
định số 40/QĐ-BDT ngày 17/12/2020 về ban hành Ke hoạch hoạt động kiểm soát 
thủ tục hành chính năm 2021; Quyết định số 01/QĐ-BDT ngày 15/01/2021 Ban 
hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 
05/01/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 
thực hiện Ke hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước 
năm 2021; Quyết định số 03/QĐ-BDT ngày 02/3/2021 về việc thành lập Tổ xâỵ 
dựng Đe án, Nghị quyết phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 
18/QĐ-BDT ngày 08/7/2021 về việc tố chức lại các phòng chuyên môn và quy 
định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc; Đe án số 
806/ĐA-BDT ngày 18/10/2021 về vị trí việc làm Ban Dân tộc; Quyết định số 
35/QĐ-BDT ngày 13/8/2021 về Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công 
của Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận; Quyết định sổ 23/QĐ-BDT ngày 29/7/2021 về 
việc thành lập Hội đồng đánh giá Chương trình hành động của công chức trước 
khi xem xét bổ nhiệm chức vụ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc cơ quan 
Ban Dân tộc; Quyết định số 33/QĐ-BDT ngày 19/7/2021 về việc phân công 
nhiệm vụ của Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 34/QĐ- 
BDT ngày 28/7/2021 về việc cắt giảm 50% kinh phí hội nghị, đi công tác trong 
và ngoài nước; tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên còn lại của năm 2021 của 
Ban Dân tộc; Quyết định số 45/QĐ-BDT ngày 05/10/2021 về việc điều chỉnh dự 
toán chi ngân sách nhà nước năm 2021 để tập trung kinh phí cho công tác phòng, 
chống dịch bệnh COVID-19 của Ban Dân tộc; Quyết định số 48/QĐ-BDT ngàỵ 
11/10/2021 về việc điều chỉnh Danh mục thanh tra năm 2021; Quyết định số 
46/QĐ-BDT ngày 08/10/2021 về việc kiện toàn Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở; 
Quyết định số 47/QĐ-BDT ngày 08/10/2021 về việc kiện toàn Hội đồng Thi đua, 
Khen thưởng ...

c) Công tác ứng phó, phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và công tác 
phối hợp với các Sở, ngành trong thực hiện nhiệm vụ

- Ban Dân tộc ban hành Công văn số 288/BDT-TTĐB ngày 10/5/2021 về 
việc hướng dẫn các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng 
bào dân tộc thiểu số thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ban Bí thư, 
Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, ủ y  ban Dân tộc, Tỉnh ủy, ƯBND tỉnh về công tác 
phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Ke hoạch số 298/IQi-BDT ngày 11/5/2021 về 
Kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại 
Ban Dân tộc; Kế hoạch sổ 353/KH-BDT ngày 27/5/2021 về đẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tăng cường 
truyền thông, vận động người dân khai báo y tê điện tử thông qua mã QR Code; 
Ke hoạch số 665/KH- BDT, ngày 6/9/2021 về Phòng, chống dịch COVID-19 và
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các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc COVID-19; Quyết định số 
37/QĐ-BDT ngày 06/9/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 
COVID-19 tại Ban Dân tộc; Quyết định số 38/QĐ-BDT ngày 6/9/2021 về việc 
thành lập Tổ an toàn COVID-19 tại Ban Dân tộc; phối hợp với các địa phương 
nắm bắt tình hình công tác phòng, chống dịch trong đồng bào DTTS; lập danh 
sách đồng bào DTTS thuộc hộ nghèo bị nhiễm COVI-19 báo cáo ủ y  ban Dân tộc 
hỗ trợ kinh phí với tổng số tiền 32 triệu đồng (2 triệu đồng/hộ) ...

- Thực hiện có hiệu quả 13 chương trình phối hợp công tác đã ký kết với 
các Sở, ban ngành và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác dân tộc và 
chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh trên các lĩnh vực: Tuyên truyền, vận động 
Nhân dân vùng đồng bào DTTS hiểu và thực hiện các chủ trương, đường lối của 
Đảng, Chính sách, pháp luật của Nhà nước trên mọi lĩnh vực về phát triển kinh tế
- xã hội, an ninh - quốc phòng, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân các dân tộc 
thiểu số phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, giải quyết các vấn đề xã 
hội, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; thông qua các chương trình 
phối họp đã phát huy sức mạnh tổng hợp trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, 
kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi. Đồng thời, đơn vị chủ động tham mưu phối hợp với các địa phương tổ chức 
thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Lễ, Tết Nguyên đán Tân Sửu, Tết Ramưwan, Tết 
Katê; cấp không thu tiền Báo Dân tộc và Phát triển của ủ y  ban Dân tộc cho 
Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đúng quy định.

d) Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính, thực hiện kỷ luật, 
kỷ cương hành chính

Xác định công tác cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính là 
nhiệm vụ chính trị quan trọng, ngay từ đầu năm đơn vị đã ban hành Ke hoạch số 
04/KH-TKT ngày 05/01/2021 về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 
chính cơ quan năm 2021; Ke hoạch số 07/KH-BDT ngày 07/01/2021 về phát 
động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021; Công văn số 06/BDT- 
TTr ngày 25/3/2021 về việc chỉ đạo tăng cường đẩy mạnh việc thực hiện kỷ luật, 
kỷ cương hành chính tại cơ quan; Ke hoạch số 181/KH-BDT ngày 22/3/2021 về 
tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; Ke hoạch số 735/KH-BDT ngày 
22/9/2021 về phát động phong trào phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành 
chính giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 49/QĐ-BDT ngày 11/10/2021 về 
thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan; 
Quyết định số 50/QĐ-BDT ngày 11/10/2021 ban hành Quy chế hoạt động của Tổ 
kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính Ban Dân tộc.

Hàng tuần, tháng tổ chức họp giao ban nắm tình hình thực hiện công tác 
cải cách hành chính và nhiệm vụ chuyên môn theo quy chê làm việc của đơn vị.

Lãnh đạo Ban tổ chức cho 100% công chức ký cam kết thực hiện nghiêm 
túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 20/CT-UBND ngàỵ 07/9/2020 
của Chủ tịch UBND tỉnh; không uống rượu, bia (hoặc các loại đồ uống khác có 
nồng độ cồn tương đương) trong giờ làm việc, chấp hành nghiêm giờ giấc làm 
việc, đeo thẻ công chức theo tinh thần Cam kết số 01/CK-BDT ngày 29/12/2020 
của Ban Dân tộc.
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Triển khai thực hiện, nâng cao chất lượng mạng nội bộ (mạng LAN) và 
mạng Internet trong trao đổi công việc, ứng dụng chứng thư số, phần mềm 
TD.Office và hệ thống thư điện tử công vụ, Trang thông tin điện tử của Ban góp 
phần xây dựng Chính quyền điện tử của tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Nhìn chung, trong năm 2021 cấp ủy, Lãnh đạo Ban Dân tộc tập trung chỉ 
đạo, quyết liệt triến khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của ủ y  ban 
Dân tộc, Tỉnh ủy, ủ y  ban nhân dân tỉnh về công tác dân tộc, chính sách dân tộc 
bằng các chương trình, kế hoạch, đề án cụ thế và cơ bản hoàn thành theo kế 
hoạch đề ra.

- Tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển ổn 
định, chính sách an sinh xã hội được triển khai đồng bộ, kịp thời, đồng bào DTTS 
ổn định cuộc sống. Công tác giảm nghèo được quan tâm đầu tư có hiệu quả. Cơ 
sở hạ tầng phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân trong vùng ngày càng tốt 
hơn, hệ thống tưới tiêu phục vụ cho sản xuất, chăn nuôi ngày càng hoàn chỉnh; 
bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc được giữ gìn, bảo 
tồn và phát huy.

2. Khó khăn, hạn chế:

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng và tác động trực tiếp đến 
mọi mặt sản xuất, đời sống, sinh hoạt của một phận dân cư vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số; một số nội dung hoạt động về Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn 
trong vùng DTTS theo Quyết định 498/QĐ-TTg và chính sách đối với Người có 
uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ triển khai 
còn chậm theo Kế hoạch năm 2021, do một số địa phương thực hiện việc giản 
cách xã hội theo nguyên tắc của Chỉ thị số 15 và 16 của Thủ tướng Chính phủ để 
phòng, chống dịch bệnh1.

- Công tác xây dựng Đề án, Nghị quyết về về phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 
2030 tỉnh Ninh Thuận, theo tinh thần Nghị quỵết số 88/2019/QH14 ngày 
18/11/2019 của Quốc hội Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, còn gặp nhiều 
khó khăn do một số văn bản hướng dẫn của Trung ương chậm ban hành.

- Sự phối hợp của các Sở, ngành và địa phương trong việc tổng hợp, báo 
cáo số liệu, đánh giá về kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính 
sách dân tộc trên địa bàn tỉnh có lúc chưa kịp thời, đầy đủ, ảnh hưởng đến chất 
lượng, tiến độ tổng hợp, báo cáo của Ban Dân tộc tỉnh.

1 Quyết định 498/Q Đ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tường Chính phủ về Đ ề án Giảm thiểu tình trạng tảo 
hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS; Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngàỵ 06/3/2018  
của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận Người có uy tín và chính sách đối với người 
có  uv tín trong đồng bào dân tộc thiểu số ...



III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM v ụ  TRỌNG TÂM NĂM 2022
1. Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền đến tất cả cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân về Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ 
về Công tác dân tộc; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc 
hội và Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của chính phủ về triển khai 
thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê 
duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 
của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 
2021-2030; Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị 
quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác 
dân tộc; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 
Đại hội đảng bộ tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và các phong trào thi đua 
yêu nước của các ngành, đoàn thể tỉnh phát động.

2. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch, Nghị quyết thực hiện 
CTMQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 
2025 trình HĐND tỉnh ban hành sau khi có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 
ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách nhà nước thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh khóa XIV thực hiện hiệu quả CTMQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 
ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

3. Chủ động tham mưu xây dựng các văn bản liên quan trong triển khai 
Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền 
núi giai đoạn 2021-2030, nhất là việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và 
miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

4. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết 
định của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021- 
2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Tổng kết thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm, báo tạp chí cho vùng dân tộc 
thiểu sổ và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021”.

6 Tiếp tục thực hiện hoàn thành dự án “Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu 
quản lý về dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh.

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác nắm tình hình địa bàn vùng DTTS&MN; 
công tác tiếp công dân; thanh tra, kiểm tra trong thực hiện các chương trình, 
chính sách dân tộc.

8. Tăng cường công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương 
hành chính đối với cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị; găn thực hiện nhiệm 
vụ chính trị với việc thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 Trung 
ương 4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi

-  . 7 -  .



sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn, 
biến”, “tự chuỵển hóa” trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của 
Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh;

Trên đây báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác 
dân tộc, chính sách dân tộc năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của 
Ban Dân tộc./.

Nơi nhận:
- U B N D  tỉnh (báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở N ội vụ: (tổng hợp);
- Lãnh đạo Ban ( báo cáo);
- Lưu: VT, VP.

-  . 8 -  -  .



UBND TỈNH NINH THUẬN
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục
'* /  BAN HÌNH t h ự c  h i ệ n  c á c  n h iệ m  v ụ  t r ỏ n g  t â m  t h e o  QUYÉT đ ị n h  s ố  02/QĐ-UBND
SỊ „ T Ô c i l  NGÀY 05/01/2021 CỦA UBND TỈNH ĐẾN NGÀY 31/10/2021
A p A N  T , J+ ỊỊ {Kèm theo Báo cáo SO$\\0/BC-BDTngàyẴ^Uháng 10 năm 2021 của Ban Dân tộc)

STT

------
STT
theo

Quyết
đmh

02/QĐ-
UBND

Nội dung nhiệm vụ

Thòi gian 
hoàn thành 
theo Quyết 

định số 
02/QĐ- 
UBND

Kêt quả thực hiện đên cuôi tháng 10/2021

Thời gian 
hoàn thành

(Đối với nhiệm 
vụ chưa đến)

Tiến độ thực hiện
(Ghi rõ: Đã trình UBND tỉnh tại văn bản 
nào; UBND tỉnh đã ban hành tại vãn bản 

nào; văn bản gia hạn (nếu có)

Khó khăn, 
vướng mắc 
và kiến nghị

(nếu có)

1 24
Đề án CTMTỌG phát triển kinh 
tế-xã hội vùng đồng DTTS và 
miền núi

Tháng
10/2021

Công văn số 
721/BDT-KHCS 
ngày 17/9/2021 
của Ban Dân tộc

Tờ trình số 671- 
TTr/BCSĐ ngày 
08/10/2021 của 
Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh

2 133

Báo cáo Kết quả phân định thôn, 
xã theo trình độ phát triển vùng 
đồng bào DTTS&MN giai đoạn 
2021-2025

Tháng
01/2021

Công văn số 
26/BDT-KHCS 
ngày 12/01/2021 
của Ban Dân tộc

Báo cáo số 
33/BC-UBND 

ngày 26/01/2021 
của UBND tỉnh

3
134

Quyết định phê duyệt danh sách 
bổ sung, thay thế người có uy tín 
năm 2021

Tháng
01/2021

Tờ trình sô 
18/TTr-BDT ngày 

16/12/2020 cua 
Ban Dân tộc

Quyêt định sô 
2314/QĐ-UBND 
ngày 29/12/2020 
của UBND tỉnh

4 Quyết định Phê duyệt Kế hoạch Tháng Tờ trình sô Quyêt định sô



2

135
thực hiện chính sách đôi với 
Người có uy tín trong đồng bào 
DTTS năm 2021

01/2021 56/TTr-BDT ngày 
25/01/2021 cua 
Ban Dân tộc

292/QĐ-UBND 
ngày 18/02/2021 
của ƯBND tỉnh

5 136

Kế hoạch triển khai thực hiện 
Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 
14/4/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ về Đề án “Giảm thiểu tình 
trạng tảo hôn và hôn nhân cận 
huyết thống trong vùng đồng bào 
DTTS” trên địa bàn tỉnh Ninh 
Thuận giai đoạn 2021-2025 (giai 
đoạn 2)

Tháng 3/2021

Công văn số 
29/BDT-TTĐB 

ngày 13/01/2021 
của Ban Dân tộc

Kế hoạch số 
481/KH-UBND 
ngày 29/01/2021 
của ƯBND tỉnh

Ị

6 137

Thành lập BCĐ CTMTQG phát 
triển kinh tế-xã hội vùng đồng 
bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 
2025

Quý 11/2021

Công văn sô 
116/BDT-KHCS 
ngày 24/02/2021 
của Ban Dân tộc

Quyêt định sô 
469/QĐ-UBND 
ngày 19/3/2021 
của UBND tỉnh

7 138

Đánh gía, sơ kêt, tông kêt vê việc 
tổ chức thực hiện các nội dung 
của Chương trình phát triển kinh 
tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số 
và miền núi năm 2021

Quý IV/2021 Trong Quý 
IV/2021

8 139

Kêt quả xác định dân tộc còn gặp 
nhiều khó khăn, có khó khăn đặc 
thù giai đoạn 2021-2025 trên địa 
bàn tỉnh Ninh Thuận

Khi có Quyết 
định của TTg

Công văn sô 
220/BDT-KHCS 
ngày 06/4/2021 
của Ban Dân tộc

Báo cáo sô 
126/BC-UBND 
ngày 13/4/2021 
của UBND tỉnh

2



UBND TỈNH NINH THUẬN
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BAN 
DÂN TÔC-

Phụ lục
ÌNH HÌNH THựC HIỆN CÁC NHIỆM v ụ  BỎ SUNG DỌ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO

QUA PHẦN MÈM CHỈ ĐẠO ĐIÈU HÀNH CỦA TỈNH
(Kèm theo Bảo cáo sổ: $ kO/BC-BDT ngàyỡl/obthảng 10 năm 2021 của Ban Dân tộc)

Ị

STT Nội dung nhiệm \ ụ

Thời gian 
hoàn thành 

theo Văn bản 
quy định

Kết quả thực hiện đến cuối tháng 10/2021

Thời
gian
hoàn
thành
(Đổi 1 
với 

nhiệm 
vụ 

chưa 
đến) 1

Tiến độ thực hiện 
(Ghi rõ: Đã trình UBND tỉnh tại văn bản nào; UBND tỉnh đã ban 

hành tại văn bản nào; văn bản gia hạn (nếu có)

Khó khăn, 
vướng mắc 
và kiến nghị

(nếu có)

1

Công văn số 67/VPUB-VXNV 
ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh 
về việc tham mưu triển khai thực 
hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg 
ngày 18/12/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ

Tháng
01/2021

Công văn số 77/BDT-KHCS 
ngày 28/01/2021 của Ban Dân tộc

Kế hoạch số 752/KH-ƯBND 
ngày 18/02/2021 của UBND 

tỉnh

\2
Công văn số 161/VPUB-VXNV 
ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh

Tháng
01/2021

Công văn số 31/BDT-KJHCS 
ngày 15/01/2021 của Ban Dân tộc !



2

3
Công văn sô 239/VPUB-VXNV 
ngày 20/01/2021 của UBNL) tỉnh

Tháng
01/2021

Công văn sô 50/BDT-KHCS 
ngày 19/01/2021 của Ban Dân tộc

Công văn sô 377/UBND- 
VXNV ngày 25/01/2021 

của UBND tỉnh

4 Công văn số 616/VPUB-VXNV 
ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh 09/03/2021

Công văn sô 143/BDT-TTĐB 
ngày 08/3/2021 của Ban Dân tộc 1

5
Công văn số 1274/UBND-VXNV 
ngày 18/3/2021 của UBND tỉnh Tháng 3/2021 Công văn số 193/BDT-TTĐB 

ngày 24/3/2021 của Ban Dân tộc

Công văn sô 1473/UBND- 
VXNV ngày 30/3/2021 của 

UBND tỉnh

6 Công văn số 1409/UBND-VXNV 
ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh 14/04/2021 Công văn số 227/BDT-KHCS 

ngày 08/4/2021 của Ban Dân tộc

Công văn sô 1789/UBND- 
VXNV ngày 13/4/2021 của 

UBND tỉnh

7
Công văn sô 2064/VPUB- 
TCDNC ngày 02/6/2021 của 
UBND tỉnh

24/06/2021 Công văn số 445/BDT-TTĐB 
ngày 24/6/2021 của Ban Dân tộc

Báo cáo số 243/BC-UBND 
ngày 07/7/2021

8i
Công văn số 2171/VPUB-VXNV 
ngày 09/6/2021 của ƯBND tỉnh Tháng 6/2021 Công văn số 454/BDT-KHCS 

ngày 25/6/2021 của Ban Dân tộc

Công văn sô 3236/UBND- 
VXNV ngày 01/7/2021 của 

UBND tỉnh ị

9 Công văn sô 2937/ƯBND-VXNV 
ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh Tháng 6/2021 Công văn sô 424/BDT-KHCS 

ngày 17/6/2021 của Ban Dân tộc

10 Công văn sô 2499/VPƯB-VXNV 
ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh 09/7/2021 Báo cáo sô 495/BC-BDT 

ngày 09/07/2021 của Ban Dân tộc 1
11 Công văn sô 3234/UBND-VXNV 

ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh 06/7/2021 Công văn sô 486/BDT-KHCS 
ngày 06/07/2021 của Ban Dân tộc

I

12 Công văn sô 2712/VPUB-VXNV 
ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh 19/7/2021 Công văn sô 520/BDT-VP 

ngày 19/07/2021 của Ban Dân tộc

13 Công văn sô 2823/VPUB-VXNV 
ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh 22/7/2021 Công văn sô 530/BDT-KHCS 

ngày 22/07/2021 của Ban Dân tộc

14 Công văn sô 2871/VPƯB-VXNV 
ngày 22/7/2021 của ƯBND tỉnh Tháng 7/2021 Công văn sô 537/BDT-KHCS 

ngày 27/07/2021 của Ban Dân tộc
15 Công văn sô 3972/UBND-KTTH 11/8/2021 Công văn sô 575/BDT-KHCS

Ị



3

ngày 04/8/2021 của ƯBND tỉnh ngày 09/08/2021 của Ban Dân tộc

16 Công văn sô 4299/UBND-KTTH 
ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh Tháng 8/2021 Công văn sô 649/BDT-KHCS 

ngày 30/08/2021 của Ban Dân tộc 1

17
Công văn sô 4474/ƯBND- 
TTPVHCC ngày 26/8/2021 của 
UBND tỉnh

Tháng 9/2021 Công văn số 668/BDT-KHCS 
ngày 06/09/2021 của Ban Dân tộc

18 Công văn sô 3577/VPUB-VXNV 
ngày 05/9/2021 của UBND tỉnh 07/9/2021 Báo cáo sô 675/BC-BDT 

ngày 07/09/2021 của Ban Dân tộc

19 Công văn sô 4788/ƯBND-KTTH 
ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh 19/9/2021 Công văn sô 717/BDT-KHCS 

ngày 17/09/2021 của Ban Dân tộc

20 Công văn sô 3904/VPƯB-VXNV 
ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh 14/10/2021 Báo cáo sô 795/BC-BDT 

ngày 13/10/2021 của Ban Dân tộc

21 Công văn số 4040/VPUB-VXNV 
ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh 14/10/2021 Công văn số 769/BDT-KHCS 

ngày 07/10/2021 của Ban Dân tộc

Công văn sô 5516/UBND- 
VXNV ngày 12/10/2021 của 

UBND tỉnh

22
Công văn sô 5276/UBND- 
TTPVHCC ngày 08/10/2021 của 
UBND tỉnh

29/10/2021 Công văn số 783/BDT-KHCS 
ngày 11/10/2021 của Ban Dân tộc

I

23 Công văn sô 4203/VPUB-VXNV 
ngày 13/10/2021 củaUBND tỉnh 19/10/2021 Công văn sô 816/BDT-KHCS 

ngày 19/10/2021 của Ban Dân tộc 1
24 Công văn sô 5541/UBND-KTTH 

ngày 13/10/2021 củaUBND tỉnh 25/10/2021 Báo cáo sô 840/BC-BDT 
ngày 22/10/2021 của Ban Dân tộc

25
Công văn sô 5552/ƯBND- 
TTPVHCC ngày 13/10/2021 của 
ƯBND tỉnh

29/10/2021 Công văn số 839/BDT-KHCS 
ngày 22/10/2021 của Ban Dân tộc

3
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